
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

Determina del Segretario Generale n. 54/20 del 16.09.2020  
                                                                                       

OGGETTO: Liquidazione, a titolo di refusione dei costi di franchigia, alla Generali Italia Spa 

relativi alla procedura di negoziazione assistita per il sinistro occorso al sig. Amato 

Elio verificatosi in ambito portuale etneo – Impegno di spesa.                   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994 n. 84 di riordino della legislazione in materia portuale e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 

dal 02.09.2019; 

Vista l’istanza a procedere alla procedura di negoziazione assistita per risoluzione di una potenziale 

vertenza riconducibile al sinistro stradale occorso al Sig. Amato Elio, verificatosi in data 

25.01.2019 in ambito portuale etneo; 

Ritenute sussistenti e comprovanti gli elementi addotto dal preponente, tenuto conto che sul luogo 

dell’incidente è intervenuto il personale del Comando di Polizia locale del Comune di Catania che 

riconosceva le ragioni sottese all’istanza di risarcimento dei danni avanzata dall’incidentato agli atti 

dell’ufficio contenzioso dell’Ente; 

Vista la nota n. 052 del 30.09.2019, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Contenzioso interessava il 

broker assicurativo Marsh Spa affinché avviasse i relativi adempimenti istruttori; 

Preso atto che al termine della fase istruttoria è stato quantificato e liquidato a titolo di risarcimento 

del danno la somma di €. 5.009,00 al Sig. Amato Elio; 

Preso atto che dalla somma liquidata è emerso che il costo della franchigia pari a €. 1.000,00 risulta 

a carico dell’Ente che dovrà riversarla all’agente assicurativo, come previsto dall’art. 6 della polizza 

sottoscritta dall’Ente; 

Vista la richiesta di liquidazione del costo della franchigia, avanzata dalla MBCredit Solution Spa 

in nome e per conto di Generali Italia Spa pervenuta con mail datata 10.09.2020; 

Vista la determina di liquidazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. 9738 del 

11.09.2020 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

DETERMINA 
 



di liquidare alla Generali Italia Spa, a titolo di refusione, i costi di franchigia relativi alla procedura 

di negoziazione assistita per il sinistro occorso al sig. Amato Elio verificatosi in ambito portuale 

etneo.  

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 1.000,00 sul capitolo 126/10 art. 01 del bilancio di 

previsione per l’esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità.    

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti all’Area Amministrazione     

   Visto di verifica copertura somme nel capitolo di bilancio                 Il Segretario Generale                                                                

     Il Capo Ufficio Area Amministrativo Contabile                             Dott. Attilio Montalto          

            Dott. Pierluigi Incastrone  

 

 

 

                           

 


